
鹿 ししなご蝗 

来年もどうぞよろしくお願いいたします        

校長 近藤 直子  

先週の個人面談、そして今月６日に行われた「ししなご祭り」では、お忙しい中保護者の皆様、地域の

皆様にご来校いただき、心より感謝申し上げます。おかげさまで子供たちは行事の中で自分の持てる力を

存分に発揮し、また一つ大きく成長することができました。アンケートでいただいた皆様からの温かい感

想は、私たち教職員にとって大きな励みとなりました。ご協力、誠にありがとうございました。 

さて、１２日（金）に、５・６年生が防災教育の一環として、震災

の記憶を伝える「仙台市立荒浜小学校（震災遺構）」へ校外学習に行っ

てまいりました。川崎町では幸い津波の被害はありませんでしたが、

同じ県内に津波で甚大な被害を受けた地域があるという事実を、子供

たちに知ってほしいとの願いから計画しました。当日は「北海道・三

陸沖後発地震注意情報」が発令中ではありましたが、現地施設と入念

に連絡を取り、安全対策を万全にした上で見学を実施いたしました。 

施設職員の方から、津波の被害の説明や、当時の緊迫した状況について

の話を聞き、実際に津波で壊された校舎や写真などを見る子供たちの表情

は、非常に真剣だったそうです。学校に戻り、子供たちが書いた感想文に

は、震災の被害をしっかりと受け止め、「これから自分たちが何をすべきか」

を真剣に考えている言葉がつづられていました。これからを生きる子供た

ちが、もしもの災害時に自分や周りの人々の命を救えるよう、過去の災害

から学ぶことは大変重要です。今回の学習は、まさに教室では得られない

「生きた学習」になったと強く感じています。高学年の学習に限らず、こ

の機会にご家庭で災害への備えについて改めて確認していただき、命を守

るための「生きた学習」をぜひ行っていただきたくお願い申し上げます。 

先日、６年生から卒業アルバムに載せるメッセージの依頼が届きました。いよいよ卒業に向けて着々と

準備が進んでいます。昨日は冬至を迎え、暦の上では少しずつ春へと向かいます。寒さはこれからが本番

ですが、どうぞご家族皆様、健やかに新年をお迎えください。  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

川崎町立川崎第二小学校学校だより      

   

１２／６（土）ししなごまつり   今年も子供たちが様々な催し物を企画し、異学年の友達や保護

者のみなさんと交流を楽しむことができました。 

令和７年１２月２３日（火） 

第 １０ 号 ３つの柱 ○こ 言葉遣いを正しく ○ど どこでもあいさつ ○も もっときれいに 

内閣府災害情報のページより 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※３～６年生は、以下のように木曜と金曜の時程が入れ替えとなります。よろしくお願いいたします。 
１月２２日（木）と１月２９日（木）は５校時限で１４：４０下校。 
1 月２３日（金）と１月３０日（金）は６校時限で１５：３５下校。 

 

 

日 月 火 水 木 金 土 

    １ ２ ３ 

    元日 

冬休み（１/７まで） 

  

４ ５ ６ ７ ８ 給食なし ９ １０ 

  児童生徒書き初
め会（希望者の
み）：町公民館 

 Ｂタイム４校時限 

休業後集会 

１２：００下校 

身体計測 

ＳＣ来校日 

ノーメディアデー 

 

１１ １２ １３ １４ １５ １６ １７ 

 成人の日 防災の日 
校外学習（６年） 

委員会 読み聞かせ 

教育を語る会 

  

１８ １９ ２０ ２１ ２２ ２３ ２４ 

  児童集会  ３～６年５校時限 

１４：４０下校 

３～６年６校時限 

１５：３５下校 

福祉教室（3,4 年） 

食に関する指導（5年） 

 

２５ ２６ ２７ ２８ ２９ ３０ ３１ 

 代表委員会 食に関する指導 
（５年） 
防災教室（1,2 年） 

 ３～６年５校時限 

１４：４０下校 

３～６年６校時限 

１５：３５下校 

 

   

 

２日（月） 入学保護者説明会 

３日（火） 本部環境部役員会19:00～ 

４日（水） 委員会 

５日（木） SC 来校日 

６日（金） 6 年授業参観 中学校説明会 

１０日（火） ノーメディアデー 

 

１１日（水） 建国記念の日 

１２日（木） 防災の日 全校５校時限 集団下校② 

１３日（金） １～５年授業参観 懇談会 

１９日（木） 読み聞かせ 

２３日（月） 天皇誕生日 

２５日（水） 児童集会（引継ぎ） 委員会  

冬休み中、事故等がありましたら、学校までご連絡ください。 

なお、夜間や休日などの連絡は、川崎町役場【電話８４－２１１１】教育委員会までお願いします。 

１２／６（土）ＰＴＡ教育講演会  

フルート奏者佐々木順子様、ギター奏

者針生直明様をお招きし、素敵なお話

と演奏を聞かせていただきました。 

１２／９（火） 

食育授業（5 年）  

栄養教諭の    

先生から5 大栄養素

について教えていた

だきました。 

１２／１７（水）さつまいもパーティー（1・2 年） 

学校園で収穫したサツマイモ。自分たちできれいに洗い、ふ

かし芋にしていただきました。味はもちろん満点。「甘い！」

「おいしいねえ」と笑顔も満点でした。 

２月の主な予定 

１月の予定 


